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Poptávka po solárech klesá, dodavatelé začínají hledat 
cestu z problémů u firemních zakázek v cizině

Výrazné zdražení energií 
a štědré státní dotace vyvo­
laly předloni v Česku solární 

boom. Nárůst zájmu o fotovoltaické 
elektrárny přilákal do oboru stovky 
nových firem. Řada z nich ale nyní 
bude muset zaměřit své podnikání ji­
ným směrem, poptávka domácností 
po fotovoltaických elektrárnách to­
tiž dramaticky klesá. Nutnost změ­
ny aktuálně ukazuje příklad severo­
moravského dodavatele fotovoltaiky 
Greentech Energy, který kvůli pro­
blémům nyní skončil v insolvenci.

„Během energetické krize u nás 
vzniklo asi 600 nových firem, tak tře­
ba několik stovek z nich skončí a pů­
jdou zase dělat montáž oken nebo 
třeba pokrývačství,“ říká předseda 
Cechu akumulace a fotovoltaiky Aleš 
Hradecký.

Hradecký naráží na fakt, že v po­
sledních letech přišlo na trh s foto­
voltaikou mnoho firem z jiných obo­
rů. Nejčastěji šlo o podniky, které pů­
sobily ve stavebnictví či dodávaly 
tepelná čerpadla. Některé ale měly 
velmi odlišné zaměření, například 

prodej reklamních předmětů. „Přežijí 
firmy, které mají zkušenosti a kapi­
tál. Klienti by tedy měli víc přemýš­
let, s kým uzavírají smlouvu a komu 
posílají zálohu,“ míní Hradecký.

Podle aktuálních dat, která v polo­
vině července zveřejnila Solární aso­
ciace, bylo za prvních šest měsíců 
letošního roku připojeno 23 874 no­
vých solárních elektráren. Ve stejném 
období loňského roku v tuzemsku 
přibylo 45 200 fotovoltaik, tedy té­
měř dvojnásobek současného počtu.

Energie v porovnání s dobou před 
dvěma lety zlevňují, což lidi k poří­
zení fotovoltaiky už tolik nemotivu­
je. Pravidla pro získání dotace na fo­
tovoltaickou elektrárnu jsou navíc 
od letošního února přísnější. Na vyš­
ší podporu z programu Nová zelená 
úsporám teď dosáhnou pouze žada­
telé, kteří instalaci fotovoltaiky rov­
nou spojí i se zateplením svého domu.

„Kdo si chtěl fotovoltaiku pořídit, 
stihl to v předchozích dvou letech 
nebo letos ještě před změnou pravi­
del. Trh je schopen absorbovat jen 
určitý počet instalací a roky 2022 
a 2023 byly z tohoto pohledu abnor­
mální. Teď se musí poptávka dostat 
na normální křivku,“ říká Hradecký.

Útlum poptávky je vidět zejména 
u domácností, u firemní fotovoltaiky 
je pokles menší. Za polovinu letošní­
ho roku vzniklo 2160 nových firem­
ních fotovoltaik, což je meziročně 
asi o čtvrtinu méně. Podstatně však 
narostla průměrná velikost solár­
ních elektráren, které si firemní kli­
enti nechávají instalovat – z 54 kW 
na 118 kW. „Trh se konsoliduje a hod­
ně firem se nyní začíná orientovat 

na firemní fotovoltaiku,“ říká vý­
konný ředitel Solární asociace Jan 
Krčmář. 

Hradecký nicméně upozorňuje, 
že taková změna nebude pro kaž­
dou montážní společnost. „Pokud 
jste začal před dvěma lety, nemáte 
moc zkušeností a montoval jste elek­
trárny na rodinném domě o výkonu 
maximálně 10 kW, tak si troufnete 
na firemní zakázku? To je sebevraž­
da,“ myslí si Hradecký. „Může to být 
pokus o záchranu podnikání, ale ne­
musí vyjít,“ dodává.

Příkladem podniku, který se nyní 
orientací na zakázky od firem snaží 
zachránit, je Greentech Energy. Fir­
ma z Frýdku­Místku se kvůli poklesu 
poptávky dostala do problémů, před 
dvěma týdny na ni dokonce šestice 
jejích bývalých zaměstnanců podala 
insolvenční návrh kvůli tomu, že jim 
vedení dluží mzdy.

Stát chce zákonem urychlit vznik větrných a solárních parků

Kvůli ústupu od uhlí Česko po­
třebuje významně zvýšit vý­
robu elektřiny z obnovitel­

ných zdrojů. Stát proto už vloni slíbil 
vytipovat místa vhodná pro budování 
nových větrných parků, kde by úřa­
dy investorům stavbu výrazně uleh­
čily – například zkrátily povolovací 
řízení na pouhý rok. Zpožděný pro­
ces je nyní ve fázi, kdy ministerstvo 
životního prostředí začalo o možných 
lokalitách s kraji jednat. Tři minister­
stva mezitím sepsala návrh nového 
zákona, který by měl umožnit vznik 
takzvaných akceleračních zón, kde 
by byly nejen větrné, ale nově i solá­
rní parky povolovány ve zvláštním 
zjednodušeném režimu.

„Půjde především o oblasti s vyso­
kým potenciálem generovat elektři­
nu s minimálním negativním dopa­
dem na životní prostředí, jako jsou 
bývalé průmyslové zóny, brownfiel­
dy nebo doly,“ uvedl v tiskové zprávě 
k novému zákonu, který je nyní v při­
pomínkovém řízení, ministr průmys­
lu a obchodu Jozef Síkela (za STAN).

Jeho resort na přípravě zákona 
spolupracoval s ministerstvem ži­
votního prostředí a ministerstvem 
pro místní rozvoj. Hlavní omeze­
ní pro budování akceleračních zón 
mají kromě dopadu na životní pro­
středí představovat územní plány 
obcí, zásady územního rozvoje kra­
jů a v případě oblastí s celostátním 
významem územní rozvojové plány.

Právě s kraji už ministerstvo ži­
votního prostředí začalo první kola 
jednání o vymezení budoucích zón. 

Cílem je podle tiskové mluvčí úřa­
du Veroniky Krejčí najít vyšší desít­
ky lokalit, na kterých by podle pů­
vodních plánů mělo vyrůst 600 až 
800 nových větrníků. „Reálný počet 
ale ukáže až jejich definitivní vyme­
zení v územně plánovací dokumen­
taci,“ uvedla Krejčí. Konkrétní území 
ale jmenovat odmítla. 

Celý proces však nabral značné 
zpoždění. Vytipování lokalit a cesty 
po krajích měly proběhnout už vlo­
ni v létě. Ministr životního prostře­
dí Petr Hladík (KDU­ČSL) ale vloni 
v září bez odůvodnění odvolal svoji 
náměstkyni Evu Volfovou (STAN), 
vedoucí skupiny, která na úkolu 
pracovala. V zimě pak dostal výběr 
vhodných míst na starosti tým pod 
hlavičkou Výzkumného ústavu Sil­
va Taroucy pro krajinu a okrasné za­
hradnictví.

Ke krajům, které jsou z hlediska 
dostatku větru, menšího množství 
střetů s chráněnými územími a řady 
nyní nevyužívaných průmyslových 
zón pro budování větrných či so­
lárních parků nejatraktivnější, pa­
tří Vysočina, Ústecký, Karlovarský 
a Moravskoslezský kraj. Například 
Ústecký kraj ale ve svých zásadách 
územního rozvoje stanovil pro stav­
bu nových větrníků tak přísné pod­
mínky, že jejich budování na svém 
území téměř znemožnil.

Nyní kraj vytváří novou formu re­
gulace. Jestli bude vůči větrníkům 
vstřícnější a jak dopadne sladění 
krajských pravidel s představami 
státu, ale není jasné. „Ministerstvo 
životního prostředí doposud s Ús­
teckým krajem ve věci návrhu kon­
krétních lokalit vhodných pro umís­
tění VTE nejednalo,“ uvedl Jan Nový 

z krajského oddělení mediální ko­
munikace.

Krajem, který také není překotné­
mu budování větrných a solárních 
parků nakloněný, je i Vysočina. Tady 
se ale zdá, že už nachází se státem 
společnou řeč. „Legislativu k akce­
leračním zónám připomínkujeme, 
s ministerstvem na ní spolupracuje­
me tak, aby byla funkční, splnila účel 
a současně aby dostatečně ochránila 
zákonem chráněné zájmy,“ sdělil rad­
ní pro oblast lesního a vodního hos­
podářství, zemědělství a životního 
prostředí Pavel Hájek.

Kraj podle něj počítá s tím, že na 
Vysočině by mohly být vymezeny 
jednotky akceleračních zón. V kaž­
dé z nich by mohlo být asi deset vě­
trných elektráren. Ostatní kraje se 
proti budování větrných parků ne­
ohrazovaly.

Solární boom je minulostí. Firmy propouštějí a zaměřují se více na zákazníky z řad firem. Foto: Shutterstock
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Krajský soud v Ostravě minulý tý­
den solární společnost vyzval, aby 
se k návrhu vyjádřila. Majitel firmy 
Milan Šindler tvrdí, že bývalým pra­
covníkům dlužnou částku před týd­
nem poslal a v současnosti se spolu 
s právníky snaží situaci vyřešit tak, 
aby se jeho firma dostala z insolven­
ce a mohla dál fungovat. „Aktuálně 
u nás probíhají změny a restruktu­
ralizace, abychom mohli podnikání 
nakopnout a vstoupit na trh, který 
se obměnil. Vše teď směřuje hlavně 
k instalacím elektráren pro firmy,“ 
říká Šindler pro HN.

Součástí změn bylo i výrazné pro­
pouštění. Podle Šindlera odešlo letos 
z Greentech Energy asi 30 procent 
pracovníků. „Musíme být konkuren­
ceschopní, nemohu si dovolit platit 
někoho, koho nevyužiji. Na firemní 
instalace jsme ale zase nějaké lidi na­
bírali,“ uvádí podnikatel.

Právě zaměření na zákazníky z řad 
firem je teď pro podnik prioritou. 
„Chci se víc zaměřit na firmy v zahra­
ničí, třeba na Slovensku či na Balká­
ně, kde mají být spuštěny dotace,“ 
říká Šindler. Konkrétní zakázky nic­
méně ještě domluveny nemá. „Oslo­
vujeme je a probíhají jednání. To není 
jen tak,“ tvrdí.

Podle posledních čísel z portálu 
Cribis skončila společnost Greentech 
Energy v roce 2022 ve ztrátě 13,8 mi­
lionu korun. Tržby firmy tehdy do­
sáhly na necelých 36 milionů.

Loni v květnu skončil v úpadku 
Energetický holding Malina. Zkra­
choval kvůli tomu, že nebyl scho­
pen zajistit velké množství zakázek, 
které si v průběhu času nabral. Stej­
ný osud později potkal také společ­
nost FG Energy, za kterou stála pol­
ská firma Lift.Up nebo Alpha Solar 
 systems.
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